
“Lavori di Ristrutturazione scuola elementare e materna G. Marconi”.

Ricognizione Aule scolastiche 2024 – 2025.  Atto di indirizzo.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Premesso che 

il  Comune di  Afragola è destinatario,  tra l’altro,  del  finanziamento di  €
2.500.000,00 avente ad oggetto: “Ristrutturazione edilizia di un immobile
pubblico, per servizi culturali,  educativi e didattici:  scuola elementare e
materna G. Marconi in Piazza Marconi “nell’ambito del PNRR, missione (M5
C2 I2.1);

Considerato che

 in  data  11.07.2024 il  Dirigente  del  Settore  PNRR,  ha  comunicato
l’avvio dei lavori, avvenuto in data 08.07.2024;

 per  tali  lavori  è  necessario  individuare  n.  8  aule  integrative  per
l’anno  scolastico  2024/2025  al  fine  di  fronteggiare  la  continuità
didattica;

Preso atto che

 a seguito di una ricognizione tra le strutture scolastiche di proprietà
comunale,  sono  state  individuate  n.  4  aule  libere  presso  la
succursale  della  stessa  scuola  elementare e materna  G.  Marconi,
ubicata in Via Firenze;

 essendo insufficiente il numero di aule individuate, allo stesso tempo
si  è  avviata  una ricognizione di  altri  locali  comunali  da  adibire  a
scuola,  nonché  l’individuazione  sul  territorio  di  altre  strutture
scolastiche  private,  non  più  utilizzate  dai  privati  ma  di  pronto
utilizzo,  attesi  i  tempi  brevi  imposti  dall’inizio  dell’anno scolastico
2024/2025;

 tra  quelle  prese  in  considerazione,  utilizzabili  senza  interventi
straordinari,  si  rilevano  le  strutture  dell’  ”Istituto  Scolastico  San
Giuseppe” di Corso Garibaldi n.106;

 La  scuola  presenta  n.5  locali  a  piano  rialzato  già  adibiti  ad  aule
scolastiche nonché n.2 aule al piano terreno;

Rilevata

 l’urgenza relativa all’acquisizione di  aule in tempi celeri  al  fine di
garantire il  regolare avvio delle  attività  scolastiche previsto per il
16.09.2024



 Attesi  i  tempi  brevi  imposti  dall’inizio  dell’anno  scolastico
2024/2025;

 Ritenuto dover garantire le attività scolastiche in turno unico;

Vista la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23/2024  del  16.04.2024  di
approvazione del bilancio di previsione 2024-2026.

SOTTOPONE alla Giunta Comunale per la successiva approvazione, la seguente

proposta di deliberazione

PROPONE DI DELIBERARE

per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:

Dettare all’ufficio patrimonio il seguente indirizzo:

1. rendere utilizzabili, mediante i necessari interventi manutentivi, le 4
aule disponibili presso la struttura scolastica di Via Firenze;

2. verificare  la  disponibilità  di  locali  comunali  che,  in  tempi  brevi,
possano essere destinati ad aule scolastiche;

3. qualora non vi siano locali comunali disponibili  o la conversione a
scuola  rappresenti  un  onere  non  conveniente  per  l’Ente  oppure  i
tempi necessari siano incompatibili  con l’inizio dell’anno scolastico
2024/2025, avviare le procedure finalizzate al fitto di locali  idonei
dell’ ”Istituto Scolastico San Giuseppe” di Corso Garibaldi n.106 o di
Enti terzi o privati, secondo le regole della Pubblica Amministrazione
e nel rispetto del DL 95/2012, tali da garantire l’utilizzo degli stessi
per  l’inizio  dell’anno  scolastico  2024/2025  e  per  il  tempo
strettamente  necessario  all’esecuzione  dei  lavori  presso  la  scuola
Marconi;

4. demandare  al  Dirigente  Finanziario  di  predisporre  apposita
variazione di bilancio per rendere disponibili le somme necessarie al
Dirigente LL.PP. per adempiere al presente atto di indirizzo;

5. di  dichiarare  la  presente  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 267/00.

Il Dirigente del Settore Lavori Pubblici

Ing. Nunzio Boccia



L’Assessore al ramo

Letta  e  fatta  propria  la  relazione  istruttoria  che  precede  e  che  forma  parte
integrante del presente atto.

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49, c.
1, e 147 – bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

Ritenuto dover garantire le attività scolastiche in turno unico;

In ragione dell’urgenza relativa all’acquisizione di aule in tempi celeri al fine di
garantire il regolare avvio delle attività scolastiche previsto per il 16.09.2024;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto segue.

Dettare all’ufficio patrimonio il seguente indirizzo:

1. rendere utilizzabili, mediante i necessari interventi manutentivi, le 4
aule disponibili presso la struttura scolastica di Via Firenze;

2. verificare  la  disponibilità  di  locali  comunali  che,  in  tempi  brevi,
possano essere destinati ad aule scolastiche;

3. qualora non vi siano locali comunali disponibili  o la conversione a
scuola  rappresenti  un  onere  non  conveniente  per  l’Ente  oppure  i
tempi necessari siano incompatibili  con l’inizio dell’anno scolastico
2024/2025, avviare le procedure finalizzate al fitto di locali  idonei
dell’ ”Istituto Scolastico San Giuseppe” di Corso Garibaldi n.106 o di
Enti terzi o privati, secondo le regole della Pubblica Amministrazione
e nel rispetto del DL 95/2012, tali da garantire l’utilizzo degli stessi
per  l’inizio  dell’anno  scolastico  2024/2025  e  per  il  tempo
strettamente  necessario  all’esecuzione  dei  lavori  presso  la  scuola
Marconi;

4. demandare  al  Dirigente  Finanziario  di  predisporre  apposita
variazione di bilancio per rendere disponibili le somme necessarie al
Dirigente LL.PP. per adempiere al presente atto di indirizzo;

5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 del D.lgs. n. 267/00.

L’Assessore
  Ing. Antonio Giacco



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminate la relazione istruttoria a firma del Dirigente, e la proposta di
deliberazione  a  firma  dell’Assessore  Antonio  Giacco,  quivi  accluse  per
formare parte integrante e sostanziale del presente atto;                      

Visti i pareri favorevoli, espressi dai Dirigenti di settore sulla proposta di
deliberazioni  in  ordine alla  regolarità tecnica e contabile come previsto
dall’art.49, comma 1 e 147 – bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Con  voti  unanimi,  resi  ed  espressi  nelle  forme  di  legge

DELIBERA

Di dettare all’ufficio patrimonio il seguente indirizzo:

1. rendere utilizzabili, mediante i necessari interventi manutentivi, le 4
aule disponibili presso la struttura scolastica di Via Firenze;

2. verificare  la  disponibilità  di  locali  comunali  che,  in  tempi  brevi,
possano essere destinati ad aule scolastiche;

3. qualora non vi siano locali comunali disponibili  o la conversione a
scuola  rappresenti  un  onere  non  conveniente  per  l’Ente  oppure  i
tempi necessari siano incompatibili  con l’inizio dell’anno scolastico
2024/2025, avviare le procedure finalizzate al fitto di locali  idonei
dell’ ”Istituto Scolastico San Giuseppe” di Corso Garibaldi n.106 o di
Enti terzi o privati, secondo le regole della Pubblica Amministrazione
e nel rispetto del DL 95/2012, tali da garantire l’utilizzo degli stessi
per  l’inizio  dell’anno  scolastico  2024/2025  e  per  il  tempo
strettamente  necessario  all’esecuzione  dei  lavori  presso  la  scuola
Marconi;

4. demandare  al  Dirigente  Finanziario  di  predisporre  apposita
variazione di bilancio per rendere disponibili le somme necessarie al
Dirigente LL.PP. per adempiere al presente atto di indirizzo;

5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 del D.lgs. n. 267/00.


	IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

		2024-07-18T21:31:01+0200
	MARIA PEDALINO


		2024-07-18T21:39:31+0200
	ANTONIO PANNONE




